ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK KÔI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /UBND-TH
	        Đăk Kôi, ngày       tháng 12 năm 2025

	V/v báo cáo tiếp thu, làm rõ nguyên nhân và kết quả giảm nghèo năm 2025

     Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
Thực hiện Công văn số 8125/SNNMT-PTNT ngày 16 tháng 12 năm 2025 Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc đề nghị báo cáo nguyên nhân không đạt chỉ tiêu giảm nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.
UBND xã Đăk Kôi báo cáo tiếp thu, làm rõ nguyên nhân, kết quả giảm nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

1. Thực trạng hộ nghèo trên địa bàn xã (tính đến 31/12/2024) và chỉ tiêu được giao năm 2025
Tại Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh Kon Tum cũ, tổng số hộ nghèo của 02 xã Đăk Kôi và Đăk Tơ Lung cũ (tính đến 31/12/2024) có 141 hộ nghèo, trong đó đã rà soát, xác định có 75 hộ không có khả năng thoát nghèo, chiếm 53,2 % trong tổng số hộ nghèo toàn xã Đăk Kôi mới do già yếu, neo đơn, bị bệnh hiểm nghèo, thường xuyên đau ốm, không có khả năng lao động, đối tượng bảo trợ xã hội…(chi tiết được thể hiện cụ thể tại Báo cáo số 540/BC-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện Kon Rẫy cũ về thực trạng hộ nghèo năm 2024 và đề xuất tỷ lệ giảm nghèo năm 2025 đối với 02 xã Đăk Kôi và Đăk Tơ Lung cũ là 08 hộ - (có Báo cáo kèm theo)). Tuy nhiên, tại Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng cuối năm 2025, xã Đăk Kôi được giao số hộ nghèo giảm trong năm là 97 hộ và tổng số hộ dân là 1.806 hộ. Với chỉ tiêu giao 97 hộ nghèo giảm trong năm 2025 (bao gồm cả hộ không có khả năng thoát nghèo nêu trên) là chưa phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2026-2030 đã đề ra.
2. Về kết quả thực hiện giảm số hộ nghèo năm 2025 và Kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2026-2030
2.1. Kết quả thực hiện giảm số hộ nghèo năm 2025: Trong năm 2025, xã Đăk Kôi đã triển khai quyết liệt các giải pháp trong công tác giảm nghèo. Kết quả tính đến 30/11/2025, toàn xã Đăk Kôi có tổng số 1.596 hộ, trong đó giảm được 09/08 hộ nghèo, đạt 112,5 % chỉ tiêu do UBND huyện Kon Rẫy cũ đề xuất tại Báo cáo số 540/BC-UBND ngày 04/12/2024, kết quả trên đã được Sở Nông nghiệp và Môi trường thống nhất tại Văn bản số 7914/SNNMT-PTNT ngày 12/12/2025, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2026-2030 tại địa phương.
2.2. Kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2026-2030: Đảng bộ xã, UBND xã đã ban hành Nghị quyết, kế hoạch thực hiện đối với công tác giảm nghèo trên địa bàn xã, theo đó đã xác định cụ thể mục tiêu: Đến năm 2030 xã Đăk Kôi không còn hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 và không bao gồm hộ không có khả năng thoát nghèo) và Cam kết đảm bảo đúng mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, Nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra “Đến năm 2030, phấn đấu cơ bản không còn hộ nghèo”.
 3. Kiến nghị: Với kết quả thực hiện giảm nghèo năm 2025 nêu trên, kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm xem xét và thống nhất kết quả giảm nghèo năm 2025 xã Đăk Kôi đạt 112,5 % chỉ tiêu.
Trên đây là Báo cáo tiếp thu, làm rõ nguyên nhân, kết quả giảm nghèo năm 2025. Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c) ;
- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Trí